GE_GERICHTE ATAS/735/2024 vom 26. September 2024
GE Cour de justice, 2024-09-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_735_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/735/2024 du 26 septembre 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/735/2024 del 26 settembre 2024
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l’art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l’organisation judiciaire, du 26

annuelle et du remboursement des frais de maladie et d’invalidité (art. 3 al. 1 LPC). L’art. 9
al. 1 LPC dispose que le montant de la prestation complémentaire annuelle correspond à la
part des dépenses reconnues qui excède les revenus déterminants.
A/3945/2023 - 8/24 - Les revenus déterminants comprennent notamment un quinzième de
la fortune nette (un dixième pour les bénéficiaires de rentes de vieillesse), dans la mesure où
elle dépasse CHF 60’000.- pour les couples et CHF 15’000.- pour les orphelins et les
enfants donnant droit à des rentes pour enfants de l’AVS ou de l’AI, ainsi que les ressources
et parts de fortune dont un ayant droit s’est dessaisi (art. 11 al. 1 let. c et g LPC).
E. 4.2
Par fortune au sens de l’art. 11 al. 1 LPC, il faut comprendre toutes les choses mobilières et
immobilières ainsi que les droits personnels et réels qui sont la propriété de l’assuré et qui
peuvent être transformés en argent liquide (par le biais d’une vente ou d’un nantissement
par exemple) pour être utilisés ; font ainsi notamment partie de la fortune : les gains à la
loterie, la valeur de rachat d’une assurance-vie, l’épargne, les actions, les obligations, les
parts à des successions, les versements en capital d’assurances, l’argent liquide, ou encore
les prêts accordés (ATAS/442/2022 du 18 mai 2022 consid. 6.2 ; ATAS/359/2022 du 21
avril 2022 consid. 8.2 ; ATAS/314/2022 du 7 avril 2022 consid. 5.2). Il suffit que l’assuré
puisse effectivement disposer de l’élément de fortune en cause (ATF 146 V 331 consid. 4.1
; 127 V 248 consid. 4a ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_831/2016 du 11 juillet 2017 consid.
5.1 ; 9C_333/2016 du 3 novembre 2016 consid. 4.3.1). Un élément de fortune doit ainsi être
pris en compte quand bien même la personne assurée n’en demanderait pas le versement,
car – en vertu du principe général prévalant en matière d’assurances sociales voulant qu’elle
réduise le dommage – il lui revient de tout mettre en œuvre pour concrétiser les possibilités
de gain dont elle dispose, par exemple en demandant le versement d’un capital de
prévoyance déposé sur un compte de libre passage (ATF 140 V 201 consid. 2.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012 consid. 3.3 ; 9C_41/2011 du 16 août
2011 consid. 6.2 ; ATAS/1080/2018 du 19 novembre 2018 consid. 6a ; Michel
VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations complémentaires à l’AVS et
à l’AI, 2015, n. 44 ad art. 11).
E. 4.3
Il y a dessaisissement lorsque la personne concernée a renoncé à des éléments de revenu ou

procédurale (art. 53 al. 1 LPGA) ou d’une reconsidération (art. 53 al. 2 LPGA) de la
décision – formelle ou non – par laquelle les prestations en cause ont été allouées (ATF 142
V 259 consid. 3.2 et les références ; 138 V 426 consid. 5.2.1 et les références ; 130 V 318
consid. 5.2 et les références). La révision procédurale et la reconsidération ont pour point
commun de remédier à l’inexactitude initiale d’une décision (anfängliche tatsächliche
Unrichtigkeit ; cf. Ueli KIESER, Gabriela RIEMER-KAFKA, Tafeln zum schweizerischen
Sozialversicherungsrecht, 5ème éd., 2013, p. 140). La révision est la modification d’une
décision correcte au moment où elle a été prise, compte tenu des éléments connus à ce
moment, mais qui apparaît ensuite dépassée en raison d’un élément nouveau.
L’administration est ainsi tenue de procéder à la révision d’une décision
A/3945/2023 - 11/24 - entrée en force lorsque sont découverts des faits nouveaux ou de
nouveaux moyens de preuve susceptibles de conduire à une appréciation juridique
différente (ATF 129 V 200 consid. 1.1 ; 127 V 466 consid. 2c et les références). En
revanche, la reconsidération a pour objet la correction d’une décision qui était déjà erronée
dans la constatation des faits ou dans l’application du droit au moment où elle a été prise
(ATAS/1244/2020 du 10 décembre 2020 consid. 7b ; ATAS/154/2019 du 25 février 2019
consid. 3b ; ATAS/1163/2014 du
E. 8
LPC ont droit à des prestations complémentaires. Ont ainsi droit aux prestations
complémentaires notamment les personnes qui ont droit à une rente de

n’empêche pas la lésion du bien juridique protégé, bien qu’il y soit tenu à raison de sa
situation juridique, notamment en vertu de la loi ou d’un contrat (cf. art. 11 al. 2 let. a et b
CP; ATF 136 IV 188 consid. 6.2). Dans cette hypothèse, l’auteur n’est punissable que si,
compte tenu des circonstances, il encourt le même reproche que s’il avait commis
l’infraction par un comportement actif (art. 11 al. 3 CP). L’auteur doit ainsi occuper une
position de garant qui l’obligeait à renseigner ou à détromper la dupe (cf. ATF 140 IV 11
consid. 2.3.2 et 2.4.1 et les références citées; 136 IV 188 consid. 6.2). Il n’est pas contesté
qu’un contrat ou la loi puisse être la source d’une telle position de garant. N’importe quelle
obligation juridique ou contractuelle ne suffit toutefois pas. En particulier, l’obligation de
renseigner prévue par la loi ou un contrat ne crée pas à elle seule de position de garant (ATF
140 IV 11 consid. 2.4 ; 131 IV 83 consid. 2.1.3). Il ne faut pas confondre la négligence qui,
si elle est grave, doit amener à retenir que le bénéficiaire de prestations versées à tort ne
remplit pas la condition de la bonne foi devant conduire, si elle est remplie et s’accompagne
au surplus d’une exposition à une situation difficile, à renoncer à exiger la restitution, au
sens de l’art. 25 al. 1 LPGA, avec la faute réalisant l’élément constitutif subjectif d’une
infraction pénale à l’origine du versement indu (ATAS/477/2019 du 28 mai 2019 consid.
11d).
A/3945/2023 - 18/24 - Dans un arrêt 9C_171/2014 du 17 septembre 2014 (consid. 6.5.),
rendu en matière de prestations complémentaires, le Tribunal fédéral a jugé que, compte
tenu des informations demandées dans le formulaire de demande de prestations, lesquelles